
 

 
 

Il Ministro dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica  

 

VISTA la legge 19 dicembre 1975, n. 874 recante “Ratifica ed esecuzione della Convenzione 

sul Commercio internazionale di specie animali e vegetali in via di estinzione firmata a Washington 

il 3 marzo 1973”; 

VISTO l’art. 1, comma 5, della legge 8 luglio 1986 n. 349, recante “Istituzione del Ministero 

dell'ambiente e norme in materia di danno ambientale” che affida a questo Ministero il compito di 

promuovere e curare l’adempimento di convenzioni internazionali concernenti l’ambiente ed il 

patrimonio naturale; 

CONSIDERATO che l’articolo IX, comma 1 della citata Convenzione di Washington 

prevede la designazione di una Autorità Scientifica Nazionale; 

VISTO l’art. 4, comma 5, della legge 7 febbraio 1992, n. 150 recante “Disciplina dei reati 

relativi all'applicazione in Italia della convenzione sul commercio internazionale delle specie animali 

e vegetali in via di estinzione, firmata a Washington il 3 marzo 1973, di cui alla legge 19 dicembre 

1975, n. 874, e del regolamento (CEE) n. 3626/82, e successive modificazioni, nonché norme per la 

commercializzazione e la detenzione di esemplari vivi di mammiferi e rettili che possono costituire 

pericolo per la salute e l'incolumità pubblica” che prevede l’istituzione presso questo Ministero della 

Commissione Scientifica per l'applicazione della convenzione sul commercio internazionale delle 

specie animali e vegetali in via di estinzione (CITES), firmata a Washington il 3 marzo 1973; 

VISTO l’articolo 12-bis del decreto-legge 12 gennaio 1993, n. 2, recante “Modifiche ed 

integrazioni alla legge 7 febbraio 1992, n. 150, in materia di commercio e detenzione di esemplari di 

fauna e flora minacciati di estinzione”, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 marzo 1993, n. 

59 che definisce la composizione della Commissione Scientifica CITES; 

VISTO l’articolo 13, paragrafo 2 del Regolamento (CE) n. 338/97, del 9 dicembre 1996, 

relativo alla protezione di specie della flora e della fauna selvatiche mediante il controllo del loro 

commercio, che prevede la designazione, da parte di ogni Stato membro, di una o più Autorità 

Scientifiche; 

VISTO l’articolo 4, comma 15, della legge 9 dicembre 1998 n. 426, recante “Nuovi interventi 

in campo ambientale” il quale prevede che la citata Commissione Scientifica può essere integrata da 

tre esperti designati dalla Conferenza Permanente per i Rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province 

Autonome di Trento e Bolzano; 

VISTO il Regolamento (CE) n. 865/06 della Commissione del 4 maggio 2006, recante le 

modalità di applicazione del Regolamento (CE) n. 338/97, relativo alla protezione di specie della 

flora e della fauna selvatica mediante il controllo del loro commercio; 

VISTO il decreto del Ministro dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare 25 ottobre 

2018, di concerto con il Ministro dello sviluppo economico e con il Ministro delle politiche agricole 

alimentari, forestali e del turismo, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 275 del 26 novembre 2018, 

con il quale è definita la composizione e il funzionamento della Commissione Scientifica CITES, 

nonché il Comitato operativo per il supporto tecnico; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 21 ottobre 2022, recante “Nomina dei 

Ministri”, con il quale l’on. Gilberto Pichetto Fratin è stato nominato Ministro della transizione 

ecologica; 



 

VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, come modificato dalla legge di 

conversione 16 dicembre 2022, n.  204, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 

attribuzioni dei Ministeri” con il quale il Ministero della transizione ecologica ha assunto la 

denominazione di Ministero dell'ambiente e della sicurezza energetica; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 14 novembre 2022 con cui l’on. Gilberto 

Pichetto Fratin è stato nominato Ministro dell’ambiente e della sicurezza energetica; 

VISTO il decreto ministeriale 3 maggio 2023, n. 150 con cui si è provveduto a nominare la 

Commissione scientifica CITES; 

VISTO il decreto ministeriale 9 agosto 2023 n. 267 con cui si è provveduto a integrare la 

composizione della citata Commissione Scientifica CITES; 

VISTO l’atto Rep. Atti n. 115/CSR del 27 giugno 2024 con il quale la Conferenza permanente 

per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano ha designato quale 
rappresentante in seno alla Commissione Scientifica CITES il dott. Fabrizio Madeddu, della Regione 

Autonoma della Sardegna, in sostituzione dell’Avv. Paolo Fossati della Segreteria della Conferenza 

delle Regioni e delle Province Autonome; 

 
 

DECRETA 

 

 
Art. 1 

 

1 A parziale modifica dell’articolo 1 del decreto ministeriale 9 agosto 2023 n. 267, il dott. Fabrizio 

Madeddu, della Regione Autonoma della Sardegna, è  nominato quale membro della Commissione 

Scientifica per l’applicazione della Convenzione di Washington sul commercio internazionale di 

specie animali e vegetali in via di estinzione, in rappresentanza della Conferenza permanente per i 

rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano, in sostituzione dell’Avv. 

Paolo Fossati .   

2. L’incarico di membro della Commissione ha la medesima durata dei membri nominati con i sopra 

citati decreti ministeriali 3 maggio 2023, n.150 e 9 agosto 2023 n. 267 e non è rinnovabile. 

3. Il presente decreto non comporta nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica. 

Il presente decreto sarà pubblicato nel sito istituzionale del Ministero dell’ambiente e della sicurezza 

energetica e ne verrà dato avviso nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana. 
 
       

On. Gilberto Pichetto Fratin 


		2024-07-11T08:53:22+0200
	GILBERTO PICHETTO FRATIN


		2024-07-11T09:40:41+0200
	Roma
	UfficioProtocollo
	Registrazione Informatica: m_amte.UDCM.DECRETI MINISTRO.R.0000257.11-07-2024


		2024-07-11T10:06:59+0200
	ROMA
	UfficioProtocollo
	Registrazione Informatica: m_amte.MASE.REGISTRO UFFICIALE.ENTRATA.0128213.11-07-2024




